
令 和 ４ 年 度 

収    支    決    算    書

公益財団法人大阪府スポーツ協会 



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

Ⅰ流動資産

１現金預金 普通預金りそな銀行大手支店 運転資金として 9,659,744

（一般会計）

普通預金りそな銀行大手支店 運転資金として 1,379,343

（預り金会計）

普通預金りそな銀行大手支店 運転資金として 927,848

（財務委員会特別会計）

手元保管 運転資金として 100,000

計 12,066,935

２未収金 関西広域連合スポーツ指導者講習会運公益目的事業 2,145,000

医科学セミナー受講料 公益目的事業 364,000

スポーツ少年団登録手数料 公益目的事業 234,000

その他 公益目的事業 620,723

賛助会費ほか 管理目的 578,495

計 3,942,218

16,009,153

Ⅱ固定資産

  １基本財産
投資有価証券 利付国庫債券(30年)第56回 共用財産　うち公益目的事

業50%管理目的50%、それぞ
れの財源として使用

57,145,400

  ２特定資産

退職給与引当資産 普通預金りそな銀行大手支店 公益目的事業及び管理目的 777,254

57,922,654

73,931,807

Ⅰ流動負債

１未払金 選手強化費 公益目的事業 5,217,000

大阪府民スポーツ大会分担金 公益目的事業 2,000,000

その他 公益目的事業 2,246,344

3月分社会保険料事業主負担分 公益目的事業及び管理目的 228,216

3月分報酬 公益目的事業及び管理目的 411,887

その他 公益目的事業及び管理目的 137,800

計 10,241,247

２預り金 源泉所得税 公益目的事業及び管理目的 173,846

社会保険料 公益目的事業及び管理目的 222,674

その他 公益目的事業及び管理目的 75,300

計 471,820

10,713,067

Ⅱ固定負債
退職給付引当金 公益目的事業及び管理業務

に従事する職員の退職給付
金として

777,254

777,254

11,490,321

62,441,486

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

令和 5年 3月31日現在

公益財団法人　大阪府スポーツ協会

貸借対照表科目



公益財団法人　大阪府スポーツ協会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 12,066,935 20,079,834 △ 8,012,899

未収金 3,942,218 1,628,115 2,314,103

流動資産合計 16,009,153 21,707,949 △ 5,698,796

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 57,145,400 61,541,200 △ 4,395,800

基本財産合計 57,145,400 61,541,200 △ 4,395,800

(2) 特定資産

退職給与引当資産 777,254 214,100 563,154

特定資産合計 777,254 214,100 563,154

固定資産合計 57,922,654 61,755,300 △ 3,832,646

資産合計 73,931,807 83,463,249 △ 9,531,442

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 10,241,247 14,132,004 △ 3,890,757

預り金 471,820 1,589,754 △ 1,117,934

期末手当引当金 0 496,899 △ 496,899

流動負債合計 10,713,067 16,218,657 △ 5,505,590

２．固定負債

退職給付引当金 777,254 214,100 563,154

固定負債合計 777,254 214,100 563,154

負債合計 11,490,321 16,432,757 △ 4,942,436

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２．一般正味財産 62,441,486 67,030,492 △ 4,589,006

（うち基本財産への充当額） (57,145,400) (61,541,200) △ 4,395,800

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計 62,441,486 67,030,492 △ 4,589,006

負債及び正味財産合計 73,931,807 83,463,249 △ 9,531,442

貸借対照表

令和 5年 3月31日現在



公益財団法人　大阪府スポーツ協会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用収益 496,000 496,000 0

基本財産受取利息 496,000 496,000 0

受取基本負担金 4,261,400 4,267,500 △ 6,100

受取基本負担金 2,450,000 2,457,500 △ 7,500

受取特別負担金 1,811,400 1,809,000 2,400

受取海外派遣負担金 0 1,000 △ 1,000

受取補助金 27,102,128 23,190,405 3,911,723

受取日スポ協補助金 3,422,000 8,413,000 △ 4,991,000

受取府教委補助金 23,680,128 14,777,405 8,902,723

事業収益 16,035,530 19,120,645 △ 3,085,115

日スポ協受託収益 1,608,886 2,938,416 △ 1,329,530

大阪府受託収益 0 0

普及事業収益 13,087,415 14,235,829 △ 1,148,414

スポーツ振興くじ事業収益 0 996,000 △ 996,000

スポーツ少年団事業収益 977,000 950,400 26,600

その他事業収入 362,229 0 362,229

登録料収益 11,238,900 11,364,000 △ 125,100

ｽﾎﾟｰﾂ少年団登録料収益 11,238,900 11,364,000 △ 125,100

受取会費 18,619,340 19,944,340 △ 1,325,000

受取特別会費 12,419,340 13,719,340 △ 1,300,000

受取賛助会費 6,200,000 6,225,000 △ 25,000

受取寄付金 200,000 0 200,000

受取寄付金 200,000 0 200,000

雑収益 1,260,775 513,796 746,979

受取利息 148 1,961 △ 1,813

雑収益 1,260,627 511,835 748,792

経常収益計 79,214,073 78,896,686 317,387

(2) 経常費用

事業費 71,307,133 68,703,005 2,604,128

給料手当 13,833,553 16,949,100 △ 3,115,547

職員諸手当 5,093,254 4,421,727 671,527

退職給付費用 563,154 214,100 349,054

福利厚生費 2,595,731 2,957,998 △ 362,267

支払分担金 12,966,100 13,776,032 △ 809,932

旅費交通費 2,987,773 1,674,417 1,313,356

会議費 389,672 64,529 325,143

支払使用料 4,885,096 4,264,729 620,367

通信運搬費 1,129,547 969,383 160,164

光熱水料費 129,282 96,119 33,163

支払委託料 885,133 1,303,309 △ 418,176

消耗品費 1,292,134 1,107,462 184,672

印刷製本費 1,613,040 1,591,359 21,681

支払手数料 148,995 170,676 △ 21,681

諸謝金 1,180,000 871,100 308,900

正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

支払登録料 5,593,900 5,654,700 △ 60,800

支払交付金 11,713,773 9,792,875 1,920,898

報償費 4,306,996 2,823,390 1,483,606

管理費 8,100,146 7,909,114 191,032

給料手当 3,426,980 4,242,200 △ 815,220

職員諸手当 846,498 907,431 △ 60,933

福利厚生費 1,084,998 1,165,289 △ 80,291

支払分担金 111,044 41,169 69,875

旅費交通費 58,134 97,764 △ 39,630

会議費 151,367 83,664 67,703

支払使用料 1,079,240 490,701 588,539

通信運搬費 47,547 52,327 △ 4,780

光熱水料費 28,378 19,887 8,491

支払委託料 134,679 42,994 91,685

消耗品費 36,696 34,045 2,651

什器備品費 0 227,667 △ 227,667

印刷製本費 484,000 0 484,000

支払手数料 149,585 100,219 49,366

報償費 33,000 0 33,000

支払加盟金 400,000 400,000 0

雑費 28,000 2,160 25,840

雑損失 0 1,597 △ 1,597

経常費用計 79,407,279 76,612,119 2,795,160

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 193,206 2,284,567 △ 2,477,773

基本財産評価損益等 △ 4,395,800 △ 3,360,400 △ 1,035,400

基本財産評価損益等 △ 4,395,800 △ 3,360,400 △ 1,035,400

評価損益等計 △ 4,395,800 △ 3,360,400 △ 1,035,400

当期経常増減額 △ 4,589,006 △ 1,075,833 △ 3,513,173

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,589,006 △ 1,075,833 △ 3,513,173

一般正味財産期首残高 67,030,492 68,106,325 △ 1,075,833

一般正味財産期末残高 62,441,486 67,030,492 △ 4,589,006

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 62,441,486 67,030,492 △ 4,589,006



公益財団法人　大阪府スポーツ協会

公益目的事業会計

公益１

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用収益 248,000 248,000 0 496,000

基本財産受取利息 248,000 248,000 0 496,000

受取基本負担金 3,856,400 405,000 0 4,261,400

受取基本負担金 2,045,000 405,000 0 2,450,000

受取特別負担金 1,811,400 0 0 1,811,400

受取補助金 27,102,128 0 0 27,102,128

受取日スポ協補助金 3,422,000 0 0 3,422,000

受取府教委補助金 23,680,128 0 0 23,680,128

事業収益 16,035,530 0 0 16,035,530

日スポ協受託収益 1,608,886 0 0 1,608,886

普及事業収益 13,087,415 0 0 13,087,415

スポーツ少年団事業収益 977,000 0 0 977,000

その他事業収入 362,229 0 0 362,229

登録料収益 11,238,900 0 0 11,238,900

ｽﾎﾟｰﾂ少年団登録料収益 11,238,900 0 0 11,238,900

受取会費 12,382,925 6,236,415 0 18,619,340

受取特別会費 9,282,925 3,136,415 0 12,419,340

受取賛助会費 3,100,000 3,100,000 0 6,200,000

受取寄付金 100,000 100,000 0 200,000

受取寄付金 100,000 100,000 0 200,000

雑収益 343,250 917,525 0 1,260,775

受取利息 0 148 0 148

雑収益 343,250 917,377 0 1,260,627

経常収益計 71,307,133 7,906,940 0 79,214,073

(2) 経常費用

事業費 71,307,133 0 0 71,307,133

給料手当 13,833,553 0 0 13,833,553

職員手当 5,093,254 0 0 5,093,254

退職給付費用 563,154 0 0 563,154

福利厚生費 2,595,731 0 0 2,595,731

支払分担金 12,966,100 0 0 12,966,100

旅費交通費 2,987,773 0 0 2,987,773

会議費 389,672 0 0 389,672

支払使用料 4,885,096 0 0 4,885,096

通信運搬費 1,129,547 0 0 1,129,547

光熱水料費 129,282 0 0 129,282

支払委託料 885,133 0 0 885,133

消耗品費 1,292,134 0 0 1,292,134

印刷製本費 1,613,040 0 0 1,613,040

支払手数料 148,995 0 0 148,995

諸謝金 1,180,000 0 0 1,180,000

支払登録料 5,593,900 0 0 5,593,900

支払交付金 11,713,773 0 0 11,713,773

報償費 4,306,996 0 0 4,306,996

管理費 0 8,100,146 0 8,100,146

給料手当 0 3,426,980 0 3,426,980

職員諸手当 0 846,498 0 846,498

福利厚生費 0 1,084,998 0 1,084,998

支払分担金 0 111,044 0 111,044

旅費交通費 0 58,134 0 58,134

会議費 0 151,367 0 151,367

支払使用料 0 1,079,240 0 1,079,240

通信運搬費 0 47,547 0 47,547

光熱水料費 0 28,378 0 28,378

支払委託料 0 134,679 0 134,679

消耗品費 0 36,696 0 36,696

印刷製本費 0 484,000 0 484,000

支払手数料 0 149,585 0 149,585

報償費 0 33,000 0 33,000

支払加盟金 0 400,000 0 400,000

雑費 0 28,000 0 28,000

正味財産増減計算書内訳表
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 法人会計 内部取引等消去 合計



公益目的事業会計

公益１
科        目 法人会計 内部取引等消去 合計

経常費用計 71,307,133 8,100,146 0 79,407,279

評価損益等調整前当期経常増減額 0 △ 193,206 0 △ 193,206

基本財産評価損益等 △ 2,197,900 △ 2,197,900 0 △ 4,395,800

基本財産評価損益等 △ 2,197,900 △ 2,197,900 0 △ 4,395,800

評価損益等計 △ 2,197,900 △ 2,197,900 0 △ 4,395,800

当期経常増減額 △ 2,197,900 △ 2,391,106 0 △ 4,589,006

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減 △ 2,197,900 △ 2,391,106 0 △ 4,589,006

当期一般正味財産増減額 △ 2,197,900 △ 2,391,106 0 △ 4,589,006

一般正味財産期首残高 60,216,557 6,813,935 0 67,030,492

一般正味財産期末残高 58,018,657 4,422,829 0 62,441,486

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 58,018,657 4,422,829 0 62,441,486



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（１）「公益法人会計基準」（平成20年４月１日 令和２年５月15日改正　内閣府公益認定等委員会）

に準拠している。

（２）有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券（時価のあるもの）・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

（３）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・期末退職給与の要支給額の相当額を計上している。

期末手当引当金・・・・・職員に対する期末手当の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に

　　　　　　　　　　　　　　 帰属する額を計上している。

（４）消費税等の会計処理

税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）
科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産引当資産・投資有価証券 61,541,200 0 △ 4,395,800 57,145,400
特定資産

退職給与引当資産 214,100 563,154 0 777,254
合　　　計 61,755,300 563,154 △ 4,395,800 57,922,654

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

基本財産引当資産・国債 57,145,400 (           0) (57,145,400) (           0)
小　　　計 57,145,400 (           0) (57,145,400) (           0)

特定資産

退職給与引当資産 777,254 (           0) (           0) (777,245)
小　　　計 777,254 (           0) (           0) (777,245)
合　　　計 57,922,654 (           0) (57,145,400) (777,245)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

スポーツ少年団ブロック大会助成金 (公財)日本スポーツ協会 0 600,000 600,000 0

スポーツ少年団活性化事業交付金 (公財)日本スポーツ協会 0 400,000 400,000 0

スポーツ少年団組織整備強化助成金

都道府県関係組織整備強化費 (公財)日本スポーツ協会 0 1,642,000 1,642,000 0

ブロック関係組織整備強化費 (公財)日本スポーツ協会 0 780,000 780,000 0

小　　　計 0 3,422,000 3,422,000 0

競技力向上事業補助金 大阪府教育委員会 0 22,097,628 22,097,628 0

国体ＰＣＲ検査費補助金　本大会 大阪府教育委員会 0 1,410,000 1,410,000 0

国体ＰＣＲ検査費補助金　冬季大会 大阪府教育委員会 0 172,500 172,500 0

小　　　計 0 23,680,128 23,680,128 0

合　　計 0 27,102,128 27,102,128 0



1.基本財産及び特定資産の明細書

　財務諸表に対する注記「２.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載の通りであるため、
　省略している。

2.引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他

期末手当引当金 496,899 0 496,899 0 0

退職給付引当金 214,100 563,154 0 0 777,254

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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